

Datum: 2024-03-19



Ärende 9 Förstudie: Förutsättningarna och möjligheter för Bostad först i Huddinge

Förslag till beslut

Socialnämnden uppdrar till socialförvaltningen att skyndsamt implementera modellen Bostad Först i Huddinge kommun.

Motivering

Socialtjänstens främsta uppdrag är att skapa trygga och stabila levnadsförhållanden för Huddinges mest utsatta. Huddinges socialtjänst arbetar utifrån socialtjänstlagens förpliktande skrivelser för att stärka Huddingebornas egenmakt, för att bidra till skapandet av stabila familjer och en trygg uppväxt för alla barn, samt för att hjälpa de som lever med beroende att lämna missbruket bakom sig.

Mittestyret prioriterar det förebyggande arbetet och de tidiga insatserna. Samtidigt fortgår vår socialtjänsts omställning till en evidensbaserad första- och andra linjens socialtjänst. I den första linjen finns tidiga och förebyggande insatser där de som behöver samhällets stöd ska kunna få det utan administrativt krångel eller långa väntetider. I den andra linjen finns stöd i komplexa ärenden som kräver stora insatser. I alla ärenden ska vår socialtjänst fortsatt använda sig av evidensbaserade insatser, vilket är insatser vars effekter stöds av vetenskaplig forskning eller beprövade erfarenheter, som leder till tryggare, stabilare och hälsosammare liv för våra sköraste.

Bostad Först är en sådan beprövad metod med evidensbaserade resultat. Modellen introducerades för över 30 år sedan i New York, och utgår ifrån principen att en egen bostad är en mänsklig rättighet och att frågan om bostad och behandling ska behandlas separat.

Bostad Först är utformad för personer som behöver ett omfattande stöd för att komma ur hemlöshet, såsom personer som är hemlösa och som samtidigt lider av psykisk sjukdom, har missbruksproblem eller funktionsnedsättningar. Metoden bygger på att dessa får tillgång till en bostad utan föregående krav på nykterhet och drogfrihet, för att på så vis med ett tryggt hem som utgångspunkt göra det enklare att med stödinsatser och vård få hjälp att lämna missbruket.



Bostad Först har använts framgångsrikt i andra länder såsom Storbritannien och Finland som genom insatsen kunnat minska hemlösheten och den betydande utsatthet det innebär för de som lever utan ett tak, samtidigt som samhällskostnaderna kunnat minska genom ett minskat användande av akutboenden och tillfälliga härbärgen. Utvärderingar från kommuner i Sverige som använt sig av metoden visar att 70 – 80 procent av individer som får en bostad genom insatsen lyckas bo kvar permanent.

Därför gav Mittenstyret socialförvaltningen och gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen i uppdrag att utreda förutsättningar och möjligheter för införandet av Bostad Först som metod i Huddinge kommun. Förvaltningarnas förstudie visar att Huddinge kommun har rätt förutsättningar för att implementera metoden som en evidensbaserad insats som kommer att hjälpa hemlösa Huddingebor som lever med samsjuklighet.

Därför vill vi att socialförvaltningen skyndsamt påbörjar implementeringen av Bostad Först som insats. Genom detta beslut understryker socialnämnden hur angeläget det är att implementeringen av modellen Bostad först snarast påbörjas, så att de statsbidrag som har tilldelats kommunen kan användas för att förbereda och starta verksamheten i år.

Förvaltningen ska även rapportera återkommande till nämnden om framsteg inom målgruppen och ekonomiska resultat för att utvärdera och säkerställa att modellen Bostad Först möter målgruppens behov samt nämndens mål med insatsen.

Den utredning som gjorts visar att modellen kan införas inom befintlig budgetram och med de tilldelade statsbidragen för att täcka tillkommande kostnader för processledning. Detta kommer att kunna leda till lägre kostnader för både kommunen och den enskilde individen, då insatsen är mer långvarig och har ett starkt stöd i evidens.

I grund och botten handlar detta om medmänniskors rätt till ett tak över huvudet och till ett eget hem. I Huddinge kommun finns ett antal individer som lever med beroende på våra gator och som tar del av olika akutsatser såsom placeringar på HVB eller stödboenden som ofta är kortvariga, kostsamma och som i många fall slutar i förtid på grund av återfall i missbruk.

Bostad Först innebär en ny möjlighet för dessa ofta svårt sjuka Huddingebor att skaffa sig en stabil bostad där de med stödinsatser från hälso- och sjukvården och från vår socialtjänst kan lämna ett liv bestående av missbruk, extrem utsatthet och hemlöshet.

För Mittenstyret,

Aza Cheragwandi (S)
Socialnämndens ordförande